ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO GESTOR  1

DA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2

 3

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, 4

às nove horas, na sede da FATEC Barueri teve início a 36ª reunião 5

ordinária do Órgão Gestor do Programa Municipal de Educação 6

Ambiental - OGPMEA. Estavam presentes os representantes da 7

Secretaria de Recursos Naturais e Meio Ambiente – SEMA: Yara 8

Maria Garbelotto (titular), Lucimária das Dores Cunha dos Santos 9

(suplente); da Secretaria de Educação - SE: Maurylane Almeida 10

Oliveira (titular), Patrícia Pereira Novaes (suplente); da Fundação 11

Instituto de Educação de Barueri - FIEB: Francesly dos Santos Alves 12

(suplente); da FATEC: Renata Giovanoni Di Mauro (titular), Viviane 13

Minati Panzeri (suplente); da Rede Ecológica: Valdir Dionízio dos 14

Santos (titular). Também estava presente como convidada Natalia de 15

Oliveira Costa (bióloga da SEMA). Pauta i: Revisar a ata da reunião 16

extraordinária de 03/03/2022. Yara iniciou a leitura da ata que 17

foi revisada de forma coletiva, com destaque para os apontamentos 18

realizados pela Renata. Foram propostas alterações na estrutura do 19

texto e inseridas neste mesmo momento. A ata foi então impressa e 20

assinada por aqueles que estavam presentes em tal reunião 21

extraordinária. Pauta ii: Apresentação dos resultados dos Grupos 22

de Trabalho – GT’s. Relembrou-se quais são os GT’s definidos para 23

o cumprimento das metas do Programa Municipal de Educação 24

Ambiental – PMEA: GT1 (SE, FIEB e FATEC) – Meta 1.1. Até junho 25

de 2022, realizar caracterização quali-quantitativa dos docentes 26

atuantes no município. GT2 (SEMA e REDE ECO) – Meta 2.1. Até 27

junho de 2022, alinhar o objetivo de promover a formação 28

complementar da população na temática socioambiental às 29

principais temáticas identificadas no diagnóstico e às diretivas do 30

Programa Município VerdeAzul, estabelecendo temas prioritários e 31

melhores práticas educativas. GT3 (SEMA) – Meta 5.1. Até junho de 32

2022 realizar a caracterização quali-quantitativa dos órgãos 33

colegiados existentes no município. Na sequência cada GT 34

apresentou os resultados obtidos até o momento. GT3: realizou um 35

levantamento preliminar de dados sobre os Conselhos Municipais e 36

a legislação relacionada. Os dados levantados indicam que o 37

Município de Barueri tem 20 conselhos e 230 conselheiros. Foi dito 38

que, pensando na viabilidade e atualização das informações, será 39

enviado pela SEMA ofícios e e-mails  para as Secretarias, Órgãos 40

Colegiados e Comissões existentes no município. Ficou decidido que, 41

a SEMA enquanto Coordenação vai encaminhar para a Secretaria de 42

Negócios Jurídicos a solicitação de alteração do Regimento Interno 43

do OGPMEA. Yara, Renata e Valdir ressaltaram a importância do 44

levantamento de tais dados para desenvolver estratégias de 45

capacitação adequadas e gerar multiplicadores. GT1: definição dos 46

dados que deverão ser pesquisados, Maurylane sugeriu produzir um 47

questionário sobre o perfil dos professores (quantidade de 48

professores; distribuição por gênero, faixa etária, nível de formação 49

e atuação; se há programas de formação continuada, em especial na 50

área ambiental; morador ou não de Barueri). Yara sugere para 51

Renata que levante os dados da FATEC e também do Mackenzie, que 52

se compromete a enviar um ofício para obter esses dados. Os 53

presentes discutem sobre educação, sustentabilidade e tecnologia, 54

com destaque para o funcionamento e importância da “sala maker”. 55

GT2: devido ao adiantado da hora não apresentou seus resultados, 56

Yara sugeriu que a dinâmica preparada para tal propósito seja 57

realizada na 1ª pauta da próxima reunião. A próxima reunião 58

ordinária será realizada no dia sete do mês de abril do ano de dois 59

mil e vinte e dois às nove horas na FATEC Barueri. Yara encerra a 60

reunião e agradece a participação de todos. 61

 62
Assinam esta ata:  63

 64

Representante Titular da Secretaria de Recursos Naturais e Meio 65

Ambiente 66

______________________________________________________________________ 67
Yara Maria Garbelotto 68
  69
Representante Titular da Secretaria de Educação 70

______________________________________________________________________ 71
Maurylane Almeida Oliveira 72
 73
Representante Suplente da Fundação Instituto de Educação de 74

Barueri – Fieb 75

______________________________________________________________________ 76
Francesly dos Santos Alves (FIEB) 77
 78
Representante Titular das Unidades de Ensino Superior 79

______________________________________________________________________ 80
Profa. Dra. Renata Giovanoni Di Mauro 81
 82
Representante Titular de Organizações não Governamentais 83

__________________________________________________________________________ 84
Valdir Dionízio dos Santos 85
 86
Representante Titular de Organizações não Governamentais 87

_____________________________________________________________________________ 88
Ricardo Benitez  89
 90

Convidados  91

_____________________________________________________________________________ 92
Lucimaria das Dores Cunha dos Santos (SEMA) 93
 94
______________________________________________________________________ 95
Natalia de Oliveira Costa (SEMA) 96
 97
______________________________________________________________________ 98
Patrícia Pereira Novaes (SE) 99
 100
______________________________________________________________________101
Viviane Minati Panzeri (FATEC BARUERI) 102